
 

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

Órgão produzido pelo Departamento de Comunicação 
da Prefeitura da Estância Turística de Itu.
Avenida Itu 400 Anos, 111 – Itu Novo Centro – Itu/SP.

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
Fone: 4886-9623

VICE-PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
JOSÉ CARLOS SILVEIRA GAIANE
Fone: 4886-9623

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
PATRÍCIA MÜLLER GAZZOLA 
Fone: 4013-2262

CHEFE DE GABINETE
MICHELLE DA SILVA CAMPANHA 
Fone: 4886-9623, 4886-9630

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MOYSES ALBERTO LEIS PINHEIRO
Fone: 4886-9616

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUSTIÇA
DR. EDWARD GABRIEL ACUIO SIMEIRA
Fone: 4886-9613, 4886-9649

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO
MAITÊ VELHO
Fone: 4886-9750

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS (Interino)
MOYSES ALBERTO LEIS PINHEIRO
Fone: 4886-9618

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
WALMIR EDUARDO DA SILVA SCARAVELLI
Fone: 4886-9109, 4886-9647

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES
GILMAR DIAS PEREIRA
Fone: 4025-0280

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E CASA CIVIL
RODRIGO AUGUSTO TOMBA
Fone: 4886-9622, 4886-9310

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HIDRICOS
EURÍZIO PALLAVIDINO 
Fone: 4025-1412

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
EDUARDO LUIZ ALVES DA SILVA 
Fone: 4886-9609

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
HABITAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS
PLÍNIO BERNARDI JÚNIOR
Fone: 4886-9800

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CESAR BENEDITO CALIXTO
Fone: 4013-0202

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO 
E TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA E RURAL
HÉRCULES FERRARI DOMINGUES DA SILVA 
Fone: 4013-6990

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS RURAIS
ADAUTO GONÇALES
Fone: 4023-0338

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, LAZER E EVENTOS
VINÍCIUS SALTON 
Fone: 4023-1544

SUBPREFEITO REGIONAL DA ZONA LESTE
MARCIO MILANO
Fone: 4023-1998

SUBPREFEITA REGIONAL DO PIRAPITINGUI
PATRÍCIA MÜLLER GAZZOLA (INTERINA)
Fone: 4019-9700, 4019-0383

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
JANAINA GUERINO DE CAMARGO
Fone: 4886-9611, 4886-9874, 4886-9875

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
FLÁVIA LIMA FROSSARD BELLI
Fone: 4886-9632

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO EMPREGO (Interino)
PLÍNIO BERNARDI JÚNIOR

CONTROLADORIA GERAL
DRA. KADRA REGINA ZERATIN RIZZI
Fone: 4886-9224, 4886-9225

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO (CIS)
Superintendente: VINCENT ROLAND MENU

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITU (ITUPREV)
Superintendente: LUIZ CARLOS BRENHA DE 
CAMARGO
Fone: 2715-9300

   
ÍN

D
IC

E
IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

30 DE ABRIL DE 2020

583-A

Gabinete



PODER EXECUTIVO DE ITU

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 3.471, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
DETERMINA A OBRIGATORIEDADE 
DO USO DE MÁSCARAS DE 
PROTEÇÃO FACIAL NO ÂMBITO 
DO SERVIÇO DE TRANSPORTE 
MUNICIPAL DE PASSAGEIROS

GUILHERME DOS REIS GAZZOLA, Prefeito da 
Estância Turística de Itu, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 63, inciso IX e 
artigo 64, inciso I, “h” e “i”, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Itu/SP;

CONSIDERANDO a adoção de ações no âmbito 
do Município da Estância Turística de Itu, sem prejuízo 
de novas medidas a serem implementadas, conforme 
Decretos Municipais nº 3.448 e 3.452, ambos de 2020, 
em face da pandemia do COVID-19;

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 64.879, 
de 22 de março de 2020, do Estado de São Paulo e do 
Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020;

Decreta:

Art. 1º Fica determinada a obrigatoriedade do uso de 
máscaras de proteção facial por:

I – motoristas, cobradores e passageiros dos ônibus 
integrantes do Sistema Municipal de Transporte Coletivo 
Público de Passageiros;

II – trabalhadores dos terminais municipais de ônibus;

III – motorista e passageiro de transporte individual de 
passageiros por táxi;

IV – motorista e passageiro de transporte individual 
por aplicativo.

Art. 2º O descumprimento do quanto determinado no 
art. 1º deste Decreto será passível das sanções legais, 
podendo, inclusive, culminar na restrição do embarque.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor em 4 de maio 
de 2020 e vigorará enquanto perdurarem a situação de 
emergência e o estado de calamidade pública decorrentes 
da Covid-19.

Estância Turística de Itu/SP, 29 de abril de 2020.

GUILHERME DOS REIS GAZZOLA

Prefeito da Estância Turística de Itu

Registrado no Livro próprio e publicado. Prefeitura da 
Estância Turística de Itu, aos 29 de abril de 2020.
..................................................................................................................................

30 DE ABRIL DE 2020

583-A
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
 2 

Voltar ao Índice  ▲


	PODER EXECUTIVO DE ITU
	Secretaria Municipal de Promoção de Desenvolvimento Social

		2020-04-30T10:32:27-0300
	Publicação Oficial do Município




